PROJETO DE LEI DE Nº CM - 90/2015

Denomina  “Centro  Municipal  de  Apoio  à  Saúde  Dr.

Márcio  Miranda”,  o  Centro  Municipal  de  Apoio  à

Saúde  – CEMAS, localizado na Av. Getúlio Vargas, n°

268 – Centro, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu na

qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “Centro Municipal de Apoio à Saúde Dr. Márcio Miranda”, o

Centro Municipal de Apoio à Saúde – CEMAS, localizado na Av. Getúlio Vargas, n° 268 – Centro,

neste Município.

Art. 2º  A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,

bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia

de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética  de Minas Gerais – CEMIG, OI

e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 13 de Outubro de 2015.

 Vereador Adilson Quadros

                                                                 Líder do Executivo

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Filho  de Liberato  Rodrigues  de  Miranda e  Maria  Andrelina  Torres  de Miranda,  Márcio
Silvio  Tôrres  de  Miranda  nasceu  em  04  de  outubro  de  1928.  Formou-se  em  Medicina  na
Universidade Federal do Estado de Minas Gerais – UFMG, no dia 08 de dezembro de 1954. Casou-
se em 1955 com Dona Carmen, pai de 05 filhos, 07 netos e 03 bisnetos.

Chegou  à  Divinópolis  no  dia  01  de  dezembro  de  1957.  Foi  o  12°  médico  na  cidade.
Trabalhou muito, não tinha hora nem local para atender aqueles que a ele recorria. Logo ficou muito
conhecido e respeitado por sua competência, carisma e bondade. Foram inúmeras crianças que o Dr.
Márcio  Miranda  ajudou  a  vir  ao  mundo,  muitas  destas  receberam  o  nome  de  Márcio  em
homenagem a este grande profissional.

Dr. Márcio Miranda foi eleito Vereador, Vice-Prefeito, Deputado Estadual, porém sua grande
paixão sempre foi a Medicina. Homenagem mais que merecida a este competente  profissional.

Vereador Adilson Quadros

Líder do Executivo

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br